可供出售金融资产 31,125,000.00  -   -31,125,000.00

其他权益工具投资 不适用  31,125,000.00  31,125,000.00

递延所得税资产 12,328.99  176,355.66  164,026.67

盈余公积 503,788.11  416,319.22  -87,468.89

广西中马钦州产业园区投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

21

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

未分配利润 3,215,713.39  2,428,493.37  -787,220.02

调整事项说明

①本公司于 2021 年 1 月 1 日根据新金融工具准则，重新计算其他应收款信用减值，

同时调减其他应收款及期初留存收益

②本公司于 2021 年 1 月 1 日之后根据新金融工具准则将以收取合同现金流量为目标，

且此类金融资产的合同现金流量特征与基本借贷安排相一致的委托贷款从其他非流动资产

列入债权投资。

③本公司于 2021 年 1 月 1 日之后将部分持有的非交易性权益投资指定为以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，列报为其他权益工具投资。

④本公司于 2021 年 1 月 1 日根据新的收入准则，企业因转入商品收到的预收款，计

入合同负债科目，预收税款列入其他流动负债科目。

⑤本公司于 2021 年 1 月 1 日根据新的收入准则将符合已向客户转让商品而有权收取

对价的权利，且该权利取决于时间流逝之外的其他因素条件的项目，列入合同资产。

（二）会计估计变更

本报告期内，本公司无重大估计变更。

（三）前期重大差错更正

1、主要调整事项：

①持有的广西中马产业发展投资一号基金（有限合伙）等 4 个基金按性质从长期股权

投资更正为其他非流动金融资产；

②由于本公司对广西协鑫中马分布式能源有限公司具有重大影响，从其他权益工具投

资更正为长期股权投资；

③其他权益工具投资-广西车视智造科技有限公司多年无法提供财务资料并已为早已

是失信执行人，投资存在较明显的损失，对该项投资确认公允价值变动-10,000,000.00 元，

相应调整其他综合收益；

④持有至到期投资-广西中马凯利数码有限公司、广西科艺新能源有限公司从 2019 年

起存明显的减值情况，按单项计提减值准备合计 40,762,747.00 元，相应调整留存收益。

⑤把存货和长期应收款中属于合同资产的部分，且到期期限大于一年而列报于其他非

流动资产。

⑥把建造合同中确认的应交税费调整营业收入。

2、追溯重述法调整后上年末各项目调整数具体如下：

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

  应收账款 648,758,160.32 1,030,271.65 649,788,431.97

  其他应收款 269,924,418.50 1,452.66 269,925,871.16

  存货 4,225,126,571.46 -492,626,047.59 3,732,500,523.87

  可供出售金融资产 113,325,000.00 356,140,581.25 469,465,581.25

  持有至到期投资 528,375,000.00 -40,762,747.00 487,612,253.00

  长期应收款 615,022,039.92 -504,223,039.00 110,799,000.92

  长期股权投资 522,527,737.80 -365,897,910.31 156,629,827.49

  固定资产 79,375,834.65 16,631.07 79,392,465.72

  无形资产 51,611,441.43 -443,926.95 51,167,514.48

  递延所得税资产 401,575.29 -90,067.51 311,507.78

  其他非流动资产 427,484.00 994,821,563.65 995,249,047.65

广西中马钦州产业园区投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

22

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

资产合计 13,525,474,307.27 -52,033,238.08 13,473,441,069.19

  应交税费 97,079,582.23 10,621,397.70 107,700,979.93

  其他应付款 173,297,008.54 -4,391,056.90 168,905,951.64

  应付债券 555,608,943.10 4,391,056.90 560,000,000.00

  其他综合收益  -10,000,000.00 -10,000,000.00

  未分配利润 440,972,491.23 -43,858,659.59 397,113,831.64

  少数股东权益 1,120,624,588.80 -8,795,976.19 1,111,828,612.61

负债及权益合计 13,525,474,307.27 -52,033,238.08 13,473,441,069.19

3、上述事项对公司 2021 年 1 月 1 日合并财务报表的影响如下：

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

  应收账款 642,605,350.14  1,030,271.65  643,635,621.79

  其他应收款 269,854,128.18  1,452.66  269,855,580.84

  存货 4,210,383,413.38  -492,626,047.59  3,717,757,365.79

  长期应收款 615,022,039.92  -504,223,039.00  110,799,000.92

  长期股权投资 522,527,737.80  -365,897,910.31  156,629,827.49

  债权投资 533,375,000.00 -40,762,747.00 492,612,253.00

  其他权益工具 73,125,000.00   73,125,000.00

  其他非流动金融资产 40,000,000.00  356,140,581.25  396,140,581.25

  固定资产 79,375,834.65  16,631.07  79,392,465.72

  无形资产 51,611,441.43  -443,926.95  51,167,514.48

  递延所得税资产 840,648.36  -90,067.51  750,580.85

  其他非流动资产  994,821,563.65 995,676,531.65

资产合计 13,523,677,187.31 -52,033,238.08 13,471,643,949.23

  应交税费 97,079,582.23  10,621,397.70 107,700,979.93

  其他应付款 173,297,008.54  -4,391,056.90 168,905,951.64

  应付债券 555,608,943.10  4,391,056.90 560,000,000.00

  其他综合收益 0.00  -10,000,000.00 -10,000,000.00

  盈余公积 416,319.22   416,319.22

  未分配利润 476,033,452.41  -43,858,659.59 432,174,792.82

  少数股东权益 1,120,616,723.55  -8,795,976.19 1,111,820,747.36

负债及权益合计 13,523,677,187.31 -52,033,238.08 13,471,643,949.23

4、上述事项对公司 2020 年 12 月 31 日母公司财务报表未产生影响。

5、上述事项对公司 2021 年 1 月 1 日母公司财务报表未产生影响。

广西中马钦州产业园区投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

23

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

货币资金 48,375.30  3.33  85,378.59  -43.34

交易性金融资产 551.24  0.04  0.00  -

应收票据 600.00  0.04  878.00  -31.66

应收款项融资 204.12  0.01  0.00  -

预付账款 10,425.48  0.72  4,218.36  147.15